<sup>20</sup> « Beatitudo habet per se stabilitatem, et semper » (I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, qu. 2, a. 3, ad 3).

<sup>21</sup> « Revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex speciali privilegio, ut securitatis gaudium etiam in hac vita in eis incipiat, et confitentius et fortius magna opera prosequantur, et mala presentis vitæ sustineant : sicut Paulo dictum est, II *ad Cor.*, 9 : *sufficit tibi gratia mea* » (I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, qu. 112, a. 5).

<sup>22</sup> *Ibid.*, ad 4. — « Quamvis habere caritatem sit necessarium ad salutem, non tamen scire se habere caritatem » (*De Verit.*, qu. 10, a. 10, ad 7). — Conc. de Trente, sess., VI, c. 12, can. 15 (DENZ., n<sup>os</sup> 805 et 825).

autres, lui permettant d'accomplir son œuvre apostolique et, au besoin, de reconforter ceux qui lui sont confiés<sup>23</sup>. En somme, nous la présenterions volontiers comme la grâce par excellence des pionniers de la foi et des fondateurs. Ce qui fut bien le cas de saint Paul. Il avait, de ce fait, la certitude d'être aimé de Dieu, certitude qui lui a permis d'accomplir l'œuvre que vous savez et de se faire tout à tous.

On peut donc connaître, dans certains cas très particuliers et assez rares semble-t-il, qu'on a la grâce. C'est une révélation privée, faite par Dieu lui-même, dans le but que nous venons de dire. La connaissance et la certitude qu'elle donne ont la valeur même de la cause qui les engendre.

B. ALIO MODO HOMO COGNOSCIT ALIQUID PER SEIPSUM  
ET HOC CERTITUDINALITER.

Que faut-il penser, maintenant, de la possibilité pour l'homme, non plus directement instruit par Dieu comme dans le premier cas, mais laissé à lui-même, livré à ses propres ressources, de savoir s'il a la grâce ?

Pour résoudre ce problème, saint Thomas rappelle une loi générale s'appliquant à la connaissance de tout ce qui dépend d'un principe et qui s'énonce ainsi : pour acquérir la connaissance, la connaissance vraie d'une réalité<sup>24</sup>, il faut qu'on puisse la juger d'après son principe propre ou sa cause propre. Et le cas typique auquel notre auteur nous réfère, c'est celui des conclusions qui découlent des principes universels indémontrables et que, pour cette raison, nous connaissons de connaissance vraie et certaine. Si bien qu'ignorer le principe ou la cause propres d'une réalité, c'est être réduit à ne jamais pouvoir en acquérir la connaissance vraie et absolument certaine<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, qu. 111, a. 1.

<sup>24</sup> Il y a lieu de distinguer entre une connaissance certaine (aspect subjectif) et une connaissance vraie (aspect objectif). La première met l'accent sur l'adhésion ferme de l'esprit à la vérité connue : *firma mentis adhesio ad veritatem cognitam*, ce qui implique que la connaissance soit vraie. La seconde, au contraire, met l'accent sur l'aspect vérité, en tant que connaissance exacte du réel : *cognitionis certitudo est quando cognitio non declinat in aliquo ab eo quod in re invenitur, sed hoc modo existimat de re sicut est* (*De Verit.*, qu. 6, a. 3).

<sup>25</sup> « Certitudo enim non potest habere de aliquo, nisi possit dijudicari per proprium principium; sic enim certitudo habetur de conclusionibus demonstrativis per indemonstrabilia universalia principia. Nullus autem possit scire se habere scientiam alicujus conclusionis, si principium ignoraret » (I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, qu. 112, a. 5).

Or, la grâce entre dans cette catégorie des réalités qui ont une cause ou un principe propre, qui est Dieu. Dès lors, si nous pouvons à partir de *Dieu* — cause de la grâce — porter un jugement sur cette dernière, notre jugement sera sûr et certain. Il aura la certitude du principe qui l'engendre. Il sera un peu comme la conclusion déduite d'un principe premier indémontrable. Or, nous dit la sainte Écriture : « Dieu est si grand, qu'il triomphe de notre science. » D'où saint Thomas conclut que nous ne pouvons connaître la grâce et, partant, que nous sommes impuissants à en déceler la présence en nous, de même que nous ne pouvons en sentir l'absence : « S'il vient à moi, je ne le verrai pas; s'il se retire, je ne m'en apercevrai pas<sup>26</sup> ».

Il s'agit donc, dans le texte de saint Thomas que nous venons de citer, d'une connaissance *par la cause*, qui représente la vraie connaissance<sup>27</sup>. On la déclare dès lors impossible à l'homme parce qu'il ne peut connaître Dieu, cause de la grâce.

Et cependant l'homme connaît Dieu comme auteur et fin de l'ordre naturel, même si la connaissance qu'il en a n'est pas parfaite. Or, atteindre Dieu auteur et fin de l'ordre naturel, ce n'est pas atteindre Dieu en lui-même, en tant qu'il est cause et principe de la grâce.

Cette distinction nous amène au point central de notre problème. Elle nous oblige à rechercher en quoi peut bien se différencier, comme participations à Dieu, la grâce, d'une part, et l'univers tout entier, d'autre part. Elle nous fera voir comment il se fait que, dans le cas de l'univers, la réalité divine participée nous livre quelques clartés sur Dieu cause, alors que dans le cas de la grâce, la réalité divine participée, la même semble-t-il, puisque Dieu est essentiellement simple<sup>28</sup>, nous laisse néanmoins à nos ténèbres. Tout le problème est là : il réside dans la nature même de la grâce.

Lorsque saint Thomas aborde ce problème de la nature de la grâce, il dit : *l'homme participe, selon une certaine similitude, à la nature*

<sup>26</sup> « Principium autem gratiæ et objectum ejus, est ipse Deus, qui propter sui excellentiam est nobis ignotus; secundum illud Job XXXVI, 26 : *Ecce, Deus magnus, vincens scientiam nostram*. Et ideo ejus præsentia in nobis vel absentia per certitudinem cognosci non potest; secundum illud Job IX, 11 : *Si venerit ad me, non videbo eum; si autem abierit, non intelligam* » (*Ibid.*).